Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XẴ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sổ: .. , /QĐ-BTC Hà Nội, ngày ., 'tháng 11 năm 2018

QƯYÉT ĐỊNH
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức

của Tạp chí Thuế trực thuộc Tổng cục Thuế

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ,
cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu to chức của Bộ
Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 41/2018/QĐ-TTg ngày 25 tháng 9 năm 2018 của
Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu lổ
chức của Tổng cục Thuế trực thuộc Bộ Tài chính;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Vụ trưởng Vụ Tổ chức
cán bộ,

QƯYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Tạp chí Thuế là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tổng cục Thuế, có nhiệm
vụ giúp Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế thực hiện công tác thông tin, tuyên
truyền, trao đổi các vấn đề về chính sách, chế độ pháp luật và nghiệp vụ trong
lĩnh vực tài chính, ngân sách và quản lý thuế, phí, lệ phí; thông tin các hoạt động
của Tổng cục Thuế và các ngành có liên quan đen công tác quản lý thuế theo
quy định của pháp luật.

2. Tạp chí Thuế có tư cách pháp nhân, con dấu riêng, được mở tài khoản
tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Điều 2ế Nhiêm vu

1. Biên tập, xuất bản và phát hành Tạp chí Thuế đảm bảo đúng tôn chỉ,
mục đích và các quy định tại Giấy phép hoạt động do Bộ Thông tin và Truyền
thông cấp.

2. Trao đổi kinh nghiệm, nghiên cứu những vấn đề lý luận và thực tiễn về
chính sách, chế độ quản lý thuế và các nội dung liên quan đến chính sách động
viên vào ngân sách nhà nước.

3. Thông tin chính xác, khách quan, trung thực; tuyên truyền phô biên kịp
thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vê thuê, công tác
quản lý thuế và thông tin thuế quốc tế tới mọi người dân trong xã hội.

4. Là diễn đàn phan ánh kịp thời ý kiến cua cán bộ, nhân dân, người nộp
thuế về chính sách chế độ và pháp luật thuế; phản ánh và phản hồi dư luận xã
hội góp phần vào việc bổ sung, sửa đổi và hoàn thiện hệ thống pháp luật thuê.

5. Phát hiện và biểu dương nhữna, gương tốt, người tốt, việc tốt, nhân tố
mới trong việc chấp hành chính sách pháp luật thuế; phê phán đâu tranh đôi với
các hành vi vi phạm pháp luật và các hiện tượng tiêu cực trong thực thi pháp luật
thuế.

6. Tổ chức phát hành các văn bản pháp luật thuế, biếu mẫu so sách kế
toán và hoạt động quảng cáo trên Tạp chí Thuế theo quy định của pháp luật.

7. Xây dựng mạng lưới cộng tác viên, thông tin viên Tạp chí Thuế trên
toàn quốc.

8. Quản lý viên chức, tài chính, tài sản được giao theo quy định của nhà
nước và của ngành.

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế giao.

Điều 3ẻ Quyền hạn

1. Được yêu cầu các đon vị, cá nhân trong ngành thuế cung cấp văn bản,
hồ sơ, tài liệu có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định
của pháp luật.

2. Ký các văn bản nội bộ, giải thích, trả lời hoặc quan hệ công tác thuộc
lĩnh vực quản lý của đơn vị.

3. Được liên kết, ký kết hợp đồng với các tổ chức và cá nhân trong và
ngoài nước để thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật.

Điều 4ẽ Co' cấu tổ chức

Tạp chí Thuế có các phòng:

1. Phòng Biên tập.

2. Phòng Trị sự.

3. Phòng Phát hành và Quảng cáo.

Nhiệm vụ cụ thể của các phòng thuộc Tạp chí Thuế do Tổng cục trưởng
Tổng cục Thuế quyết định.

Điều 5. Lãnh đạo Tạp chí Thuế

1. Tạp chí Thuế có Tổng biên tập và không quá 03 Phó Tổng biên tập.

Tổng biền tập chịu trách nhiệm trước Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế và
trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Tạp chí Thuế.

2

Phó Tổng biên tập chịu trách nhiệm trước Tổna, biên tập và trước pháp
luật về nhiệm vụ được phân công phụ trách.

2. Việc bố nhiệm, miễn nhiệm, cách chức Tong biên tập, Phó Tông biên
tập và các chức danh lãnh đạo khác của Tạp chí Thuế thực hiện theo quy định
của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ của Bộ Tài chính.

Điều 6. Biên chế và kinh phí

1. Biên chế của Tạp chí Thuế do Tổng cục trưởng Tổna cục Thuế quyết
định trong tong số biến chế được giao.

2. Kinh phí hoạt động của Tạp chí Thuế được cấp từ nguồn kinh phí của
Tổng cục Thuế và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Hiêu lirc và trách nhiêm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thể Quyết
đinh số 96/QĐ-BTC ngày 14/01/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định
chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu to chức của Tạp chí Thuê trực thuộc Tông cục
Thuế.

2. Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế, Vụ trưởne Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh
Văn phòng Bộ Tài chính, Tổng biên tập Tạp chí Thuế và Thủ trưởng các đơn vị
thuộc Tổng cục Thuế chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./ĩỊ^

Nơi nhận:
- Như Điều 7;
- Cục Thuế các tỉnh, thành phố
trực thuộc TW; /
- Website Bộ Tài chính; V
- Lưu: VT, Vụ TCCB. ịk/t)

3